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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Высокий уровень заболеваемости и смертности, обусловленный

онкологической патологией, до сих пор является наиболее значимой проблемой

здравоохранения практически во всем мире. По данным специалистов ВОЗ,

заболеваемость злокачественными новообразованиями (ЗНО) будет расти и

максимальные показатели будут наблюдаться в развивающихся странах. Так, к

2030 году число ежегодно регистрируемых случаев ЗНО в мире превысит 22,2

млн и 13 млн умрет от них. В структуре онкологической заболеваемости на

протяжении многих лет у женщин безусловным лидером является рак молочной

железы (25,1%), у мужчин – рак легкого (16,8%). В 2013 году ВОЗ выработала

План действий по борьбе с неинфекционными заболеваниями на 2013-2030 гг.,

целью которого является снижение преждевременной смертности на 25% [153].

Современные достижения и открытия в области биологии ЗНО, развития

технологий молекулярной онкологии позволили добиться успехов в проведении

лекарственной противоопухолевой терапии, хирургического лечения и лучевой

терапии. Результаты лечения онкологических заболеваний определяются рядом

объективных факторов, к которым относятся стадия заболевания, гистотип и

степень дифференцировки опухоли, возраст и коморбидность пациента, наличие

осложнений основного лечения, психологический статус пациента. В настоящее

время наиболее эффективными признаны комбинированные методы лечения

злокачественных новообразований. Однако на фоне хороших клинических

результатов зачастую существенно снижается качество жизни и трудоспособность

пациентов, что в итоге негативно влияет на эффективность высокотехнологичной

помощи. Одним из вариантов решения данной проблемы является включение в

план лечебных мероприятий реабилитационного этапа 29. На данный момент в

отечественной практике отмечается выраженный дефицит научно обоснованных
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исследований, посвященных применению реабилитационных технологий у

онкологических пациентов 22. Одной из причин является устоявшееся мнение о

вреде применения физических факторов в реабилитации пациентов со

злокачественными новообразованиями. Также сильно разнятся методологические

подходы к оценке эффективности технологий, в том числе и реабилитационных

51, 52. Большой разброс представлений о данных подходах связан с отсутствием

единых стандартов выполнения научных исследований, часто не имеющих

строгой доказательной базы 139. Таким образом, поиск и оценка технологий

должны осуществляться с помощью наукометрического анализа – методологии

обработки научных знаний, позволяющей проследить их эволюцию через

измерения и статистическую обработку современных баз данных 20, 36.

Использование доказательных подходов для определения эффективности

реабилитационных технологий в целом является одним из приоритетных

направлений развития здравоохранения, а также физической и реабилитационной

медицины в частности 28, 33. Разработка и внедрение данных методов

применения лечебных физических факторов также укладывается в концепцию

развития персонализированной реабилитации, направленной на повышение ее

эффективности и безопасности путем индивидуализации 223. Использование

реабилитационных мероприятий, основанных на генетических, функциональных

и клинических критериях, учитывающих как особенности отечественного

здравоохранения, так и международный опыт, решает проблему поиска

детерминант эффективности комплексной реабилитации онкологических

пациентов [17, 29].

Научное обоснование стратегии персонализированной реабилитации

пациентов со злокачественными новообразованиями также продиктовано рядом

особенностей применения этих технологий, основанных на лечении пациентов с

учетом анатомо-физиологических, психофизиологических и социальных

особенностей организма и является одним из приоритетных направлений

развития фундаментальной и практической медицины, что и определило

актуальность настоящего исследования.
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Степень разработанности темы исследования

В современной клинической онкологии лечебные и реабилитационные

технологии должны обеспечивать неразрывность и преемственность на всех

этапах лечения, что активно изучается последние годы в отечественных и

зарубежных исследованиях 55. Особенности течения онкологического процесса,

которые определяются прежде всего биологией опухоли, ее

распространенностью, характером заболевания, трудностью прогноза,

осложнениями основного противоопухолевого лечения, часто не позволяют

использовать методики физической и реабилитационной медицины (ФРМ) в

полном объеме, снижая эффективность лечения и ставя под сомнение

целесообразность применения реабилитационных методик 10. Вместе с тем

исследования, посвященные оценке эффективности технологий ФРМ у

онкологических пациентов, в отечественном здравоохранении практически

отсутствуют [159].

В немногочисленных отечественных исследованиях выбор физических

факторов для реабилитации пациентов с ЗНО чаще всего происходит

эмпирически. Не используются принципы доказательной медицины, а также

отсутствует единый подход в определении детерминант эффективности

реабилитационных технологий у онкологических пациентов [10].

Несмотря на более чем тридцатилетнюю практику применения принципов

доказательной медицины в здравоохранении, отечественный опыт проведения

клинических исследований в области ФРМ единичен 60, 61. Особенности

реабилитационных технологий у онкологических пациентов требуют разработки

отдельных подходов в исследовании их эффективности 47.

Концепция персонализированной реабилитации успешно используется в

лечении кардиологических, пульмонологических, неврологических пациентов,

пациентов с патологией опорно-двигательной системы 20. Исследований,

посвященных персонализированному применению физической реабилитации, в

том числе лечебных физических факторов у пациентов с различными ЗНО
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на фоне противоопухолевого лечения, не обнаружено. Таким образом, проблема

разработки концепции персонализированной реабилитации онкологических

пациентов остается нерешенной и требует научного обоснования и анализа.

Цель исследования

Разработка и научное обоснование концепции персонализированной

реабилитации онкологических больных с наиболее распространенными и

социально значимыми видами злокачественных новообразований.

Задачи исследования

1. Оценить влияние персонализированных программ медицинской

реабилитации на бессобытийную выживаемость больных раком молочной

железы, раком легкого и раком предстательной железы.

2. Провести комплексный наукометрический анализ эффективности

применения технологий физической и реабилитационной медицины у больных

раком молочной железы, раком легкого, раком предстательной железы на

различных этапах противоопухолевого лечения.

3. Изучить динамику основных клинико-функциональных показателей,

параметров качества жизни и ограничений жизнедеятельности в ходе реализации

персонализированных программ медицинской реабилитации на фоне

комплексного противоопухолевого лечения у больных раком молочной железы.

4. Оценить изменения основных клинико-функциональных показателей,

параметров качества жизни и ограничений жизнедеятельности в ходе реализации

персонализированных программ медицинской реабилитации на фоне комплексного

противоопухолевого лечения у больных раком предстательной железы.

5. Проанализировать динамику основных клинико-функциональных

параметров, показателей качества жизни и ограничений жизнедеятельности в ходе

реализации персонализированных программ медицинской реабилитации на фоне

комплексного противоопухолевого лечения у больных раком легкого.
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6. Провести комплексный анализ эффективности персонализированных

программ реабилитации, оценить отдаленные результаты, определить

детерминанты эффективности реабилитации у больных раком молочной железы,

раком легкого, раком предстательной железы.

7. Научно обосновать концепцию и разработать методологию

персонализированного подхода к назначению технологий физической и

реабилитационной медицины на фоне противоопухолевого лечения у больных

раком молочной железы, раком легкого, раком предстательной железы.

Научная новизна исследования

 Применена методология персонализированного подхода к использованию

технологий физической и реабилитационной медицины у больных раком

молочной железы, раком легкого, раком предстательной железы на фоне

комплексного противоопухолевого лечения, основанная на анализе и учете

исходных анамнестических, клинических, функциональных и

инструментальных показателей, а также показателей качества жизни и

ограничения жизнедеятельности;

 впервые выполнен комплексный наукометрический анализ доказательных

исследований по оценке эффективности технологий физической и

реабилитационной медицины у больных раком молочной железы, раком

легкого, раком предстательной железы;

 доказано, что на фоне комплексного противоопухолевого лечения и

применения технологий физической и реабилитационной медицины с

доказанной эффективностью в рамках персонализированного подхода

отмечено достоверное увеличение бессобытийной выживаемости и

улучшение качества жизни больных раком молочной железы, раком

предстательной железы, раком легкого;

 проведен комплексный анализ эффективности и верифицированы

детерминанты эффективности медицинской реабилитации у больных раком
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молочной железы, раком легкого, раком предстательной железы. Определен

состав, структура и вклад детерминант эффективности в формирование

суммарного лечебного эффекта медицинской реабилитации у пациентов на

фоне комплексного противоопухолевого лечения;

 разработан новый способ консервативного лечения недержания мочи после

радикальной простатэктомии у больных раком предстательной железы

высокого и очень высокого риска, включающий тренировку мышц тазового

дна с использованием прибора биологической обратной связи, получен

Патент на изобретение № 2755577 от 17.09.2021 г. «Способ лечения

недержания мочи после радикальной простатэктомии у пациентов с

диагнозом рак предстательной железы высокого и очень высокого риска»

(Приложение А). Разработанный метод направлен на более точную

регистрацию сокращений мышц малого таза, обеспечивая более качественную

коррекцию инконтиненции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Сформулирована и научно обоснована концепция персонализированной

реабилитации онкологических больных, которая определяет взаимосвязь между

эффективностью применения реабилитационных технологий и

анамнестическими, клиническими, функциональными и психофизиологическими

показателями пациентов.

Разработана методология изучения лечебных эффектов при комплексном

использовании факторов физической и реабилитационной медицины у больных

раком молочной железы, раком легкого, раком предстательной железы.

Полученные результаты проанализированы и доказано преимущество их

комбинированного применения.

Апробирован персонализированный подход, позволяющий применить

реабилитационные технологии с учетом анамнестических, клинических,

функциональных и психофизиологических показателей, а также показателей
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качества жизни и ограничения жизнедеятельности при высоком прогнозе

эффективности реабилитации.

Определены детерминанты эффективности реабилитации у больных раком

молочной железы, раком легкого, раком предстательной железы как наиболее

информативные анамнестические, клинические, функциональные и

психофизиологические показатели пациента, позволяющие спрогнозировать

эффективность применения реабилитационных технологий.

Методология и методы исследования

Методология научного познания, примененная в данном исследовании,

основана на поэтапном применении общенаучных, формально-логических и

специальных методов. Дизайн представлен в виде комбинированного когортного

контролируемого клинического исследования с применением стандартных

аналитических подходов. Разработаны 3 базы данных по 3 нозологическим

формам – рак молочной железы, рак легкого и рак предстательной железы.

В свою очередь, в каждой нозологической форме выделены по 2 группы в

зависимости от применяемой концепции выбора реабилитационных технологий.

Использованы клинические, функциональные, психофизиологические,

социологические и статистические методы. При проведении исследования

учитывались требования действующих клинических рекомендаций МЗ РФ по

лечению рака молочной железы, рака легкого и рака предстательной железы.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение персонализированных программ медицинской

реабилитации на фоне комплексного противоопухолевого лечения позволяет

увеличить бессобытийную выживаемость и улучшить качество жизни больных

раком молочной железы, раком предстательной железы, раком легкого.

2. Концепция персонализированной реабилитации, основанная на оценке и

анализе индивидуальных исходных анамнестических, клинических,
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функциональных, психофизиологических параметров пациента (детерминант)

ключевым образом влияет на выбор и эффективность применения технологий

физической и реабилитационной медицины у больных раком молочной железы,

раком легкого и раком предстательной железы на фоне комплексного

противоопухолевого лечения.

3. Применение персонализированных программ медицинской

реабилитации формирует у больных раком молочной железы, раком легкого и

раком предстательной железы выраженные лечебные эффекты, проявляющиеся в

коррекции соответствующих клинических, функциональных и

психофизиологических показателей, снижении числа и выраженности

ограничений жизнедеятельности, достоверно более выраженные, чем в группах

пациентов, получавших стандартные реабилитационные программы.

4. Эффективность персонализированных программ медицинской

реабилитации у больных раком молочной железы составляет 85%, больных раком

предстательной железы – 78%, больных раком легкого – 86%.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность диссертационного исследования обеспечена результатами

исследований, обоснованным и репрезентативным объемом выборок

обследуемых пациентов, установленными критериями отбора, современными

методами сбора, обработки и анализа первичной медицинской документации,

базовых наборов МКФ, использованием методов статистического анализа

полученных данных. В исследование включены данные о 669 больных раком

молочной железы, предстательной железы и легкого. Положения, выносимые на

защиту, полученные выводы, рекомендации также являются обоснованными и

логично вытекают из материалов проведенного научного исследования и

соответствуют поставленным задачам.

Результаты данного исследования внедрены и используются в научно-

практической, клинической и педагогической деятельности ФГБУ «НМИЦ

15

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России в научном отделе

инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации,

хирургическом отделении опухолей молочной железы, хирургическом отделении

торакальной онкологии, хирургическом онкоурологическом отделении, кафедры

физической и реабилитационной медицины ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская

академия им. С.М. Кирова» МО РФ, кафедры онкологии, детской онкологии и

лучевой терапии ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России. Материалы

исследования использованы в разработке интерактивных образовательных

модулей, размещенных на портале непрерывного медицинского образования, а

также клинических рекомендаций, утвержденных Минздравом России по

лечению рака молочной железы.

Материалы диссертационного исследования доложены и обсуждены на

XXII Российском онкологическом конгрессе (Москва, 13-15 ноября 2018 г.);

10 Съезде Ассоциации онкологов России (Нижний Новгород, 17-19 апреля

2019 г.); V Международном онкологическом форуме «Белые ночи» (Санкт-

Петербург, 20-23 июня 2019 г.); XVII Международном конгрессе «Реабилитация

и санаторно-курортное дело: критерии эффективности реабилитационного

процесса» (Москва, 26-27 сентября 2019 г.); XXIII Российском онкологическом

конгрессе (Москва, 12-14 ноября 2019 г.); Научно-практической конференции

Ассоциации директоров центров и институтов онкологии и рентгенорадиологии

стран СНГ и Евразии «Онкореабилитация. Современные тенденции и

перспективы» (Москва, 28-29 августа 2020 г.); VII Ежегодном Всероссийском

конгрессе российского общества онкомаммологов (РООМ) «Инновации 2020 в

диагностике и лечении рака молочной железы» (Сочи, 03-05 сентября 2020 г.);

VIII Всероссийском мультидисциплинарном форуме РООМ (Москва, 02 апреля

2021 г.); Внеочередном XII съезде онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии

им. Н.Н. Трапезникова (Москва, 07-09 апреля 2021 г.); Интернет-конференции

«Поддерживающая терапия в торакальной онкологии» (11 июня 2021 г.);

IV Национальном конгрессе «Реабилитация – XXI век: Традиции и инновации»

(Москва, 08-09 сентября 2021 г.); VIII Ежегодном конгрессе российского
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общества опухолей головы и шеи (Москва, 25-26 марта 2022 г.);

VIII Международном онкологическом форуме «Белые ночи» (Санкт-Петербург,

27.06-03.07.2022 г.); Всероссийской юбилейной научно-практической

конференции «Физическая и реабилитационная медицина: опыт и перспективы»

(Санкт-Петербург, 17 марта 2023 г.); IX Международном онкологическом форуме

«Белые ночи» (Санкт-Петербург, 03-08 июля 2023 г.); Международном форуме

«Инновационная онкология» (Москва, 06-09 сентября 2023 г.).

По теме диссертации опубликовано 30 печатных работ, из них 12 статей в

рецензируемых журналах ВАК РФ. Получен 1 патент на изобретение РФ (патент

на изобретение № 2755577 от 17.09.2021 «Способ лечения недержания мочи после

радикальной простатэктомии у пациентов с диагнозом рак предстательной железы

высокого и очень высокого риска»), 1 свидетельство о государственной

регистрации базы данных № 2022621619 «База данных больных раком молочной

железы, инструментальных и статистических данных». Материалы работы вошли

в национальные руководства «Санаторно-курортное лечение» (М., 2021, 2022),

«Физическая и реабилитационная медицина» (М., 2023). Подготовлено 2 учебно-

методических пособия для обучающихся в системе высшего и дополнительного

профессионального образования.

Реализация и внедрение результатов исследования

Результаты данного диссертационного исследования могут быть

рекомендованы для применения в медицинских учреждениях, оказывающих

специализированную медицинскую помощь больным с первично операбельными

опухолевыми процессами в молочной железе, легком, предстательной железе.

Результаты данного исследования внедрены и используются в научно-

практической, клинической деятельности ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России в отделении опухолей молочной железы,

отделении торакальной онкологии, отделении онкоурологии (акты о внедрении от

06.12.2022), кафедры физической и реабилитационной медицины ФГБВОУ ВО
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«Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ (акт о внедрении от

30.06.2023).

С учетом полученных результатов приняли участие в разработке

клинических рекомендаций по лечению рака молочной железы и рака легкого в

составе экспертов в 2021-2022 гг.

Личное участие автора в получении результатов

Автором проведено обоснование темы исследования, постановка цели и

задач, спланирован и выполнен наукометрический поиск и анализ работ,

посвященных применению исследуемых реабилитационных технологий в

международных и отечественных базах данных. Также разработан дизайн

исследования, создана база данных (Свидетельство о государственной

регистрации базы данных № 2022621619 «База данных больных раком молочной

железы, инструментальных и статистических данных»), организовано

обследование пациентов, сбор данных, анализ медицинской документации. Автор

принимал участие в разработке программ реабилитации пациентов, результаты

которой на всех этапах оценивались им лично. Также автором самостоятельно

валидизированы базовые наборы МКФ для онкологических пациентов, проведена

статистическая обработка и анализ данных, систематизированы и обобщены

полученные результаты, сформулированы выводы и практические рекомендации.

Соответствие содержания исследования научным специальностям

Цель и задачи научной работы, научные положения, представленные

результаты и выводы соответствуют научным специальностям: 3.1.6 – онкология,

лучевая терапия (медицинские науки); 3.1.33 – восстановительная медицина,

спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия,

медико-социальная реабилитация (медицинские науки).
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Структура и объем диссертации

Диссертационное исследование представлено на 266 страницах

машинописного текста, включает введение, обзор литературы, материалы и

методы, результаты исследования, заключение, выводы, практические

рекомендации, список литературы, который содержит 281 источник, в том числе

217 иностранных. Работа иллюстрирована 34 рисунками и 56 таблицами.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Персонализированная медицина

как ключевая концепция современного здравоохранения

В девяностых годах двадцатого века особую популярность приобрел термин

«персонализированная медицина». Одним из первых его использовал

швейцарский исследователь К. Джейн в названии своей монографии.

Закономерным продолжением этого термина стал термин «персонализированная

терапия» [86, 87]. В это же время американский специалист Л. Голланд

предложил так называемую «пациент-ориентированную модель диагностики и

лечения», которая учитывала как биологические, так и психосоциальные

особенности пациента [246].

Несмотря на то, что эти термины появились относительно недавно, сама

концепция подхода к пациенту, основанная на анатомо-физиологических,

клинических и психофизиологических особенностях, не является новой. Истоки

индивидуального подхода лежат в практиках античных врачей (Гиппократ).

Российская медицинская школа в лице основоположников отечественной терапии

М.Я. Мудрова, С.П. Боткина, И.М. Сеченова внесли свой вклад в развитие


[…]


2
5
6
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Приложение В

(справочное)

Доказательные исследования по применению лечебных физических факторов

в реабилитации пациентов раком предстательной железы

Автор
Тип

исследования

Число

больных

Длительность

наблюдения/ режим

воздействия

Лечебный

физический

фактор

Группа наблюдения/

сравнения

Показатели,

характеризующие эффект терапии

Keilani M.

et. al. [116]

СО 32 РКИ 1199 3 раза в неделю

от 3 до 16 недель

Физические

упражнения

Физические

упражнения/

контроль

Достоверно отмечалось уменьшение

жировой массы и увеличение мышечной,

увеличение физической выносливости

и качества жизни (p=0,001)

Vashistha V.

et. al. [233]

СО 13 РКИ 1057 30 мин 3-4 раза

в неделю

до 6 месяцев

Физические

упражнения

Физические

упражнения/

контроль

Достоверное улучшение показателей

качества жизни и уменьшение проявлений

общей слабости

Jan A. [160] СО 8 РКИ 1167 2-3 раза в неделю

6-7 недель

Акупунктура Акупунктура/

акупунктура

и трехступенчатой

системой

обезболивания/

контроль

Достоверное уменьшение количества

приливов у пациентов, получающих

андрогенную депривацию, в 55% группы

более чем на 50% по сравнению с группой

сравнения, где это уменьшение произошло

в 25% случаев

2
5
7
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Автор
Тип

исследования

Число

больных

Длительность

наблюдения/ режим

воздействия

Лечебный

физический

фактор

Группа наблюдения/

сравнения

Показатели,

характеризующие эффект терапии

Коррекция болевого синдрома отмечается

в 36% случаев по сравнению с 2% группы

контроля. Усиление эффекта аналгезии

в случае применения акупунктурных техник

в сочетании с трехступенчатой системой

обезболивания и коррекцию побочных

эффектов от применения опиатных

анальгетиков

Molassiotis

A. et. al.

[177]

РКИ 47 3-4 раза в неделю в

течение 3-4 месяцев

Акупунктура Акупунктура/

акупрессура/

плацебо-контроль

В группе пациентов, получавших

акупунктуру, отмечалась достоверная

редукция симптомов в 36% случаев,

в группе, получавших акупрессуру,

в 19% случаев, в группе плацебо-контроль –

в 0,6% случаев (р=0,05)

Berghmans

B.,

Hendriks E.

et. al. [121]

СО 6 РКИ 544 не указывается Электро-

стимуляция

Электростимуляция/

электростимуляция,

БОС-терапия

и стимуляция мышц

тазового

дна/контроль

Достоверно доказанный эффект коррекции

на ранних сроках развития недержания

(до 3 месяцев). К 12 месяцам, по сравнению

с контрольной группой, различий нет

при использовании электростимуляции

в монорежиме

2
5
8
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Автор
Тип

исследования

Число

больных

Длительность

наблюдения/ режим

воздействия

Лечебный

физический

фактор

Группа наблюдения/

сравнения

Показатели,

характеризующие эффект терапии

В случае комбинации электростимуляции

с БОС-терапией или тренировкой мышц

тазового – статистически значимое

увеличение количества пациентов

с коррекцией недержания в сроке

до 3 месяцев и более стойкий результат

по окончанию лечения, а также улучшение

показателей качества жизни

2
5
9
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Приложение Г

(справочное)

Доказательные исследования по применению лечебных физических факторов

в реабилитации пациентов раком легкого

Автор
Тип

исследования

Число

больных

Длительность

наблюдения/ режим

воздействия

Лечебный

физический

фактор

Группа

наблюдения/

сравнения

Показатели,

характеризующие эффект терапии

Garcia R.S.

et al. [133]

СО 21 РКИ 1189 40 минут 3-5 раз

в неделю

Физические

упражнения

Физические

упражнения/

контроль

Проведение дыхательной гимнастики

у пациентов с РЛ в пререабилитационном

периоде достоверно увеличивает ЖЕЛ на

0,38 л 95% ДИ от -0,14 до -0,63) и объем

форсированного выдоха на 0,27 л 95% ДИ от

-0,11 до -0,42). По сравнению с контрольной

группой уменьшение госпитального этапа

на 4,83 дня (95% ДИ от -5,9 до -3,76) и риска

развития послеоперационных осложнении

на 45% (95% ДИ от -0,28 до -0,74)

Ni H. et al. СО 8 РКИ 350 40 минут 3-5 раз

в неделю

Физические

упражнения

Физические

упражнения/

контроль

Достоверное сокращение сроков

послеоперационного пребывания

в стационаре, увеличение физической

выносливости и качества жизни

2
6
0
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Автор
Тип

исследования

Число

больных

Длительность

наблюдения/ режим

воздействия

Лечебный

физический

фактор

Группа

наблюдения/

сравнения

Показатели,

характеризующие эффект терапии

Granger C.L.

et al. [124]

СО 16 РКИ 675 3-4 раза в неделю

по 60 мин

5-8 недель

Физические

упражнения

Физические

упражнения/

контроль

В предоперационном периоде отмечается

достоверное улучшение переносимости

физических нагрузок при отсутствии

изменений в HRQoL. После окончания

лечения (хирургия, химиотерапия или

лучевая терапия) также достоверно

улучшается переносимость физических

нагрузок

Deng G.E.

et al. [103]

СО 31 РКИ 1966 60 мин в неделю

12 недель (4 недели

до назначенного

лечения

и 8 недель после)

Йога Йога/ контроль Достоверное улучшение психологического

статуса: уменьшение тревожности,

депрессии, уровня стресса у пациентов,

получающих лекарственную

противоопухолевую терапию

Liu J. et al. РКИ 27 60 минут 3 раза

в неделю 16 недель

Тай Чи Тай Чи/контроль Достоверное увеличение

цитопролиферативной активности

и онкоцитолитической активности у

пациентов, получавших химиотерапию

2
6
1
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Автор
Тип

исследования

Число

больных

Длительность

наблюдения/ режим

воздействия

Лечебный

физический

фактор

Группа

наблюдения/

сравнения

Показатели,

характеризующие эффект терапии

Park H. et al.

[110]

РКИ 31 30-40 минут

3-4 раза в неделю

Вибротерапия

(вибрационно-

компрессионная

терапия)

Вибротерапия

(вибрационно-

компрессионная

терапия)/

контроль

Достоверное увеличение объема

форсированного выдоха в раннем

послеоперационном периоде (3 и 5-е сутки)

после выполнения лобэктомии, увеличение

парциального давления кислорода

в артериальной крови (p=0,01). Отсутствие

каких-либо осложнений у пациентов,

связанных с вибротерапией передней

грудной стенки
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Приложение Д

(справочное)

Критерии эффективности программ реабилитации (категорию эффективности (высокая, умеренная, низкая)

рассчитывали по отношению суммы набранных баллов к числу суммированных критериев, характеризующих

динамику основных клинико-функциональных показателей в соответствии с представленной ниже таблицей)

Нозология

Категории и критерии эффективности

высокая эффективность

(диапазон среднего балла – 2-3)

умеренная эффективность

(диапазон среднего балла – 1-2)

низкая эффективность

(диапазон среднего балла – 0-1)

Рак

молочной

железы

 улучшение переносимости

физических нагрузок (увеличение

показателей теста 6-минутной

ходьбы) на 10-15% и более –

3 балла;

 отсутствие болевых ощущений –

3 балла;

 оценка выраженности

лимфатического отека 0-5% –

3 балла;

 отсутствие нарушений функции

верхней конечности (по опроснику

QUICK DASH) – 3 балла;

 улучшение переносимости

физических нагрузок (увеличение

показателей теста 6-минутной ходьбы)

на 5-10% – 2 балла;

 снижение выраженности болевых

ощущений на 50% – 2 балла;

 оценка выраженности лимфатического

отека 5-10% – 2 балла;

 легкие нарушения функции верхней

конечности (по опроснику QUICK

DASH) – 2 балла;

 субклинические признаки тревоги и

депрессии – 1 балл;

 улучшение переносимости физических

нагрузок (увеличение показателей

теста 6-минутной ходьбы) на 0-5% –

1 балл;

 отсутствие динамики болевых

ощущений – 0 баллов;

 оценка выраженности лимфатического

отека 10-15% и более – 0 баллов;

 умеренные нарушения функции

верхней конечности (по опроснику

QUICK DASH) – 1 балл;

 клинические проявления тревоги

и депрессии – 0 баллов;
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Нозология

Категории и критерии эффективности

высокая эффективность

(диапазон среднего балла – 2-3)

умеренная эффективность

(диапазон среднего балла – 1-2)

низкая эффективность

(диапазон среднего балла – 0-1)

Рак

молочной

железы

 исчезновение признаков тревоги

и депрессии – 3 балла;

 улучшение общего качества жизни

по сравнению с исходным (опросник

EORTC-QLQ30) – 3 балла

 сохранение общего качества жизни

по сравнению с исходным (опросник

EORTC-QLQ30) – 2 балла

 ухудшение общего качества жизни

по сравнению с исходным (опросник

EORTC-QLQ30) – 0 баллов

Рак

предстательной

железы

 улучшение переносимости

физических нагрузок (увеличение

показателей теста 6-минутной

ходьбы) на 10-15% и более –

3 балла;

 отсутствие болевых ощущений –

3 балла;

 улучшение степени эректильной

дисфункции – 3 балла;

 улучшение степени недержания

мочи – 3 балла;

 исчезновение признаков тревоги

и депрессии – 3 балла;

 улучшение качества жизни,

связанного с симптомами нижних

мочевых путей, по сравнению

с исходным – 3 балла

 улучшение переносимости

физических нагрузок (увеличение

показателей теста 6-минутной ходьбы)

на 5-10% – 2 балла;

 снижение выраженности болевых

ощущений на 50% – 2 балла;

 отсутствие изменений степени

эректильной дисфункции – 2 балла;

 отсутствие изменений степени

недержания мочи – 2 балла;

 субклинические признаки тревоги и

депрессии – 1 балл;

 сохранение качества жизни,

связанного с симптомами нижних

мочевых путей, по сравнению

с исходным – 2 балла

 улучшение переносимости физических

нагрузок (увеличение показателей

теста 6-минутной ходьбы) на 0-5% –

1 балл;

 отсутствие динамики болевых

ощущений – 0 баллов;

 снижение степени эректильной

дисфункции – 0 баллов;

 снижение степени недержания мочи –

0 баллов;

 клинические проявления тревоги и

депрессии – 0 баллов;

 ухудшение качества жизни, связанного

с симптомами нижних мочевых путей,

по сравнению с исходным – 0 баллов
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Нозология

Категории и критерии эффективности

высокая эффективность

(диапазон среднего балла – 2-3)

умеренная эффективность

(диапазон среднего балла – 1-2)

низкая эффективность

(диапазон среднего балла – 0-1)

Рак

легкого

 улучшение переносимости

физических нагрузок (увеличение

показателей теста 6-минутной

ходьбы) на 10-15% и более –

3 балла;

 отсутствие болевых ощущений –

3 балла;

 восстановление показателей

функции внешнего дыхания –

3 балла;

 исчезновение признаков тревоги

и депрессии – 3 балла;

 улучшение общего качества жизни

по сравнению с исходным (опросник

EORTC-QLQ30) – 3 балла

 улучшение переносимости

физических нагрузок (увеличение

показателей теста 6-минутной ходьбы)

на 5-10% – 2 балла;

 снижение выраженности болевых

ощущений на 50% – 2 балла;

 отклонение показателей функции

внешнего дыхания на 1-10%

от исходного – 2 балла;

 субклинические признаки тревоги

и депрессии – 1 балл;

 сохранение общего качества жизни

по сравнению с исходным (опросник

EORTC-QLQ30) – 2 балла

 улучшение переносимости физических

нагрузок (увеличение показателей

теста 6-минутной ходьбы) на 0-5% –

1 балл;

 отсутствие динамики болевых

ощущений – 0 баллов;

 отклонение показателей функции

внешнего дыхания на 11-20%

от исходного – 1 балл;

 клинические проявления тревоги

и депрессии – 0 баллов;

 ухудшение общего качества жизни

по сравнению с исходным (опросник

EORTC-QLQ30) – 0 баллов
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Приложение Е

(справочное)

Концепция персонализированной реабилитации онкологических больных (схема)

Амбулаторные

технологии МР и ДС

Специализированное

стационарное

отделение

ОРИТ,

специализированная

МП, ВТМП

Преабилитация

3 Этап медицинской

реабилитации

2 Этап медицинской

реабилитации

1 Этап медицинской

реабилитации
Преабилитация

Детерминанты эффективности:

 Анамнестические параметры

 Клинические параметры

 Функциональные параметры

 Психофизиологические параметры

 Параметры качества жизни

МКФ:

 Домены с учетом

биопсихосоциального подхода

 Реабилитационный диагноз

Модель пациента:

 Вид противоопухолевого лечения (хирургическое лечение,

лучевая терапия, лекарственная противоопухолевая терапия,

комбинированное лечение)

 Диагноз, стадия

 Возраст, пол

Наукометрический анализ:

 Колличественный

 Качественный

 Структурный
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