Отзыв

На автореферат диссертации Каспарова Бориса Сергеевича «Персонализированная реабилитация онкологических больных», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.6. – онкология, лучевая терапия, 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация

Актуальность выбранной темы определяется стремительным ростом заболеваемости злокачественными новообразованиями среди пациентов трудоспособного возраста. Комплексное противоопухолевое лечение имеет множество нежелательных явлений и оказывает отрицательное воздействие на различные сферы функционирования и качество жизни больных. Необходимость возвращения пациентов к привычной жизнедеятельности и социально-ролевой активности определяет значимость представленной работы.

Очевидно, что ориентация только на данные мировой практики, без учета персональной модели пациента и личного опыта специалистов, может стать причиной ошибок в реабилитации столь сложных системных нарушений, которые формируются у онкологических пациентов. В тоже время, ориентация сугубо на личный опыт и знания, приводит к тому, что пациенты могут не получить наиболее современное и эффективное лечение. Научное обоснование, внедрение и практическое применение принципов доказательной медицины в сочетании с персонализированным подходом в настоящий момент определяет актуальность работы, посвященной реабилитации пациентов со злокачественными новообразованиями.

Заслугой автора является то, что в представленной работе впервые применена методология персонализированного подхода к использованию технологий физической и реабилитационной медицины у больных раком молочной железы, раком предстательной железы и раком легкого на фоне комплексного противоопухолевого лечения, основанная на анализе и учете исходных анамнестических, клинических, функциональных и инструментальных показателей, а также показателей качества жизни и ограничения жизнедеятельности.

Помимо этого, автором указано, что на фоне комплексного противоопухолевого лечения и применения технологий физической и реабилитационной медицины с доказанной эффективностью в рамках персонализированного подхода отмечено достоверное увеличение бессобытийной выживаемости и улучшение качества жизни больных раком молочной железы, раком предстательной железы, раком легкого.

Практическая значимость работы определяется тем, что автором разработана и апробирована методология изучения лечебных эффектов при комплексном использовании факторов физической и реабилитационной медицины у больных вышеназванных нозологий. Полученные результаты проанализированы и доказано преимущество их комбинированного применения. А также определены детерминанты эффективности реабилитации у больных раком молочной железы, раком легкого, раком предстательной железы как наиболее информативные анамнестические, клинические, функциональные и психофизиологические показатели пациента, позволяющие спрогнозировать эффективность применения реабилитационных технологий.

Достоверность результатов определяется последовательностью в формулировке цели исследования, научно-исследовательских задач, адекватностью и соответствием методов исследования, методов статистической обработки. По теме диссертации опубликовано 30 печатных работ, в том числе 12 статей в рецензируемых журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Замечаний к автореферату нет.

Диссертационная работа Каспарова Бориса Сергеевича «Персонализированная реабилитация онкологических больных» является завершенной научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной задачи по повышению эффективности реабилитации больных раком молочной железы, раком предстательной железы и раком легкого.

Представленная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения ВАК МО РФ о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, изложенного в новой редакции постановления от 11.09.2021 г. №1539, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Каспаров Б.С. несомненно заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 3.1.6. – онкология, лучевая терапия, 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация.

Руководитель Научно-исследовательского центра медицинской реабилитации ФГБУ «ФЦМН» ФМБА России, главный внештатный специалист по медицинской реабилитации Минздрава России, заведующая кафедрой медицинской реабилитации факультета дополнительного профессионального образования федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России, д.м.н., профессор

Иванова Галина Евгеньевна

«05» июня 2024 года

Подпись Г.Е. Ивановой удостоверяю
Ученый секретарь ФГБУ «ФЦМН» ФМБА России, к.м.н. А.Ю. Суворов